Página 1 de 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

INSTITUTO DE NUTRIÇÃO JOSUÉ DE CASTRO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO

EDITAL No 800, 24 de novembro de 2022

Retificação do edital nº 752, de 07 de novembro de 2022, seleção de candidatos ao curso stricto

sensu de mestrado em Nutrição Humana (chamada CNPq MAI/DAI)

 A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro (INJC), no uso de suas atribuições e de

acordo com a legislação em vigor (regulamento do programa e a Resolução CEPG 01/2006),

retifica o Edital nº 752, de 07 de novembro de 2022, com publicação no Boletim nº 46, em

17/11/2022, para a seleção de candidatos ao curso stricto sensu de mestrado em Nutrição Humana

(chamada CNPq MAI/DAI), do Programa de Pós-Graduação em Nutrição (PPGN), para o ano

letivo de 2023/1o semestre.

Item 1: DAS INSCRIÇÕES

Onde se lê: As inscrições serão efetuadas exclusivamente por meio do formulário on-line:

https://forms.gle/GXeoumQjPbTzmArR6, no período de 08/11/2022 até às 23h59min (horário de

Brasília) do dia 24/11/2022. Será aceita apenas uma única inscrição por candidato(a). Em caso de

envio de mais de uma solicitação apenas o último envio será considerado.

O PPGN não se responsabiliza por inscrições não recebidas em virtude de problemas

ocorridos no processo de inscrição via internet por motivos de ordem técnica dos computadores,

falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como por outros fatores

que impossibilitem a transferência dos dados. Portanto, recomenda-se fortemente que as inscrições

não sejam realizadas próximo do horário final estabelecido em edital.

Leia-se: As inscrições serão efetuadas exclusivamente por meio do formulário on-line:

https://forms.gle/GXeoumQjPbTzmArR6, no período de 08/11/2022 até às 23h59min (horário de

Brasília) do dia 29/11/2022. Será aceita apenas uma única inscrição por candidato(a). Em caso de

envio de mais de uma solicitação apenas o último envio será considerado.

https://forms.gle/GXeoumQjPbTzmArR6
https://forms.gle/GXeoumQjPbTzmArR6

Página 2 de 3

O PPGN não se responsabiliza por inscrições não recebidas em virtude de problemas

ocorridos no processo de inscrição via internet por motivos de ordem técnica dos computadores,

falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como por outros fatores

que impossibilitem a transferência dos dados. Portanto, recomenda-se fortemente que as inscrições

não sejam realizadas próximo do horário final estabelecido em edital.

Item 3: DO CERTIFICADO DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA INGLESA

Onde se lê: Será aceito certificado de proficiência em Língua Inglesa pela Comissão de Seleção

quando for realizado em pelas seguintes agências certificadoras:

● TOEFL – Test of English as a Foreign Language – Internet-Based Testing (IBT) ou

Institutional Testing Program (ITP).

● IELTS – International English Language Testing System.

● Certificado de Cambridge: FCE ou PET

Para o certificado de proficiência em língua inglesa oriundo das agências certificadoras,

será exigida a seguinte pontuação mínima:

Agência IELTS TOEFL IBT TOEFL ITP Cambridge Exam

Pontuação mínima 4,5 50 470
FCE/C

PET/B

Leia-se: Será aceito certificado de proficiência em Língua Inglesa pela Comissão de Seleção

quando for realizado em pelas seguintes agências certificadoras:

● TOEFL – Test of English as a Foreign Language – Internet-Based Testing (IBT) ou

Institutional Testing Program (ITP).

● IELTS – International English Language Testing System.

● Certificado de Cambridge: FCE ou PET

● TAPI - Teste Acadêmico de Proficiência em Idiomas

Para o certificado de proficiência em língua inglesa oriundo das agências certificadoras,

será exigida a seguinte pontuação mínima:

Agência IELTS TOEFL IBT TOEFL ITP Cambridge Exam TAPI módulo B

Pontuação mínima 4,5 52 473
FCE/C

PET/B

50

Página 3 de 3

Item 11: DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

Onde se lê:

DATAS ETAPAS
08/11/2022 até às 23h59 do dia

24/11/2022
Período de inscrição.

25/11/2022 Resultado da homologação das inscrições: site do PPGN, a partir das 16h00.

28/11/2022, 9:00h – 11:15h
1ª etapa (eliminatória) – Prova de Conhecimentos Gerais – modo remoto (etapa

síncrona).
28/11/2022 Resultado da 1ª etapa de seleção: site do PPGN, a partir das 16h00.

29/11/2022
2ª etapa (eliminatória) – Análise do projeto de pesquisa de dissertação – modo remoto

(etapa assíncrona).
29/11/2022 Resultado da 2ª etapa de seleção: site do PPGN, a partir das 16h00.

30/11/2022, até às 12h00
Prazo final de envio pelo(a) candidato(a) do arquivo PDF contendo a apresentação do

mini-memorial.

01/12/2022
3ª etapa (classificatória) – Apresentação oral do mini-memorial – modo remoto (etapa

síncrona).
A critério da banca 4ª etapa (classificatória) – Análise do currículo Vitae – modo remoto (etapa assíncrona).

05/12/2022 Resultado preliminar do processo seletivo: site do PPGN, a partir das 16h00.
07/12/2022, até às 15h00 Interposição de recursos.

08/12/2022 Resultado final do processo seletivo: site do PPGN, a partir das 16h00.
09/12/2022 Matrícula do(a) estudante aprovado(a).

Leia-se:

DATAS ETAPAS

08/11/2022 até às 23h59 do

dia 29/11/2022
Período de inscrição.

30/11/2022 Resultado da homologação das inscrições: site do PPGN, a partir das 16h00.

01/12/2022, 9:00h – 11:15h
1ª etapa (eliminatória) – Prova de Conhecimentos Gerais – modo remoto (etapa

síncrona).

01/12/2022 Resultado da 1ª etapa de seleção: site do PPGN, a partir das 16h00.

02/12/2022
2ª etapa (eliminatória) – Análise do projeto de pesquisa de dissertação – modo remoto

(etapa assíncrona).

02/12/2022 Resultado da 2ª etapa de seleção: site do PPGN, a partir das 16h00.

05/12/2022, até às 12h00
Prazo final de envio pelo(a) candidato(a) do arquivo PDF contendo a apresentação do

mini-memorial.

05/12/2022
3ª etapa (classificatória) – Apresentação oral do mini-memorial – modo remoto (etapa

síncrona).

A critério da banca 4ª etapa (classificatória) – Análise do currículo Vitae – modo remoto (etapa assíncrona).

06/12/2022 Resultado preliminar do processo seletivo: site do PPGN, a partir das 16h00.

07/12/2022, até às 15h00 Interposição de recursos.

08/12/2022 Resultado final do processo seletivo: site do PPGN, a partir das 16h00.

09/12/2022 Matrícula do(a) estudante aprovado(a).

AVANY FERNANDES PEREIRA

DIRETORA DO INSTITUTO DE NUTRIÇÃO JOSUÉ DE CASTRO